[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2011г.                         х.Верхнеподпольный                         № 178

Об утверждении  Порядка организации
сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
на территории Верхнеподпольненского
сельского поселения

       Для  регламентации  деятельности  при  сборе  и вывозе  отходов  производства  и  потребления,  образующихся  в  процессе  жизнедеятельности  населения,  производственной (хозяйственной) деятельности  индивидуальных  предпринимателей,  юридических  лиц,  независимо  от  их  организационно-правовых  форм  собственности,  на  территории Верхнеподпольненского сельского  поселения, в целях  предотвращения  вредного  воздействия  отходов  на  здоровье человека  и  окружающую  среду, с  учетом  требований  нормативных  правовых  актов  Российской  Федерации и Ростовской  области :

· Федеральный  закон  от 10.01.02г. № 7-ФЗ «Об  охране  окружающей  среды»;

· Федеральный  закон  от 24.06.98г. № 89-ФЗ «Об  отходах  производства  и  потребления»;

· Федеральный  закон от 30.03.99г. № 52-ФЗ «О  санитарно  эпидемиологическом  благополучии  населения»;

· Федеральный  закон от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного самоуправления  в РФ»;

· «Санитарных  правил  содержания  территории  населенных мест» СП 2.1.7/3.4.016-99;

· «Правил  предоставления  услуг  по  вывозу  твердых  и  жидких  бытовых  отходов»,  утвержденных  постановлением  Правительства РФ от 10.02.1997г.№155;

· Гражданского  Кодекса  Российской  Федерации» ч.1 от 30.11.94г №-ФЗ, ч.2 от 26.01.96г.№14-ФЗ, ч.3 от 26.11.01г. № 147-ФЗ;

· Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях»  от 30.12.01г.3195-ФЗ;

· Областного Закона «Об административных  правонарушениях» от 25.10.02г.№273-ЗС;

· Областного Закона  «О  местном  самоуправлении  в  Ростовской  области» от 15.01.96г.№9-ЗС;

· Областного Закона «Об  охране  окружающей  среды в  Ростовской  области» от 11.03.03г.№316-ЗС.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Верхнеподпольненского сельского поселения,  согласно Приложения.
  2. Признать утратившим силу Постановление Главы Верхнеподпольненского сельского поселения от 07.03.2007г. № 26 «Об утверждении Порядка сбора и вывоза отходов на территории Верхнеподпольненского сельского поселения».

   3. Поручить сектору по вопросу ЖКХ довести информацию физическим и юридическим лицам об утверждении нового Порядка организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Верхнеподпольненского сельского поселения.
  4.  Опубликовать настоящее Постановление в муниципальном печатном органе, газете «Местные ведомости» и на официальном сайте поселения.
  5.  Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования.

  6.  Контроль  исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава   Верхнеподпольненского

сельского поселения                                                               Т.Н. Терских
                         Приложение                                                                                                                                                  к Постановлению Администрации                                                                                                    Верхнеподпольненского сельского
                                                                                              поселения от 12.10.2011г. № 178
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ

ОТХОДОВ И МУСОРА НА ТЕРРИТОРИИ  ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. Организация сбора бытовых отходов и мусора.
   1. Территория  Верхнеподпольненского  сельского поселения подлежит регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими и санитарными требованиями.

   2. Организацию деятельности в области обращения с отходами на территории сельского поселения, определение порядка сбора и вывоза  отходов  осуществляет Администрация  Верхнеподпольненского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

   3.  Обязанности по организации работ по сбору и вывозу отходов потребления возлагаются на собственников, владельцев строений, зданий, сооружений и объектов инфраструктуры на основании договоров со специализированными предприятиями.
- физические лица, являющиеся собственниками и арендаторами жилых  зданий и помещений обязаны иметь договор на вывоз и размещение отходов со специализированной организацией, имеющей лицензию на обращение с отходами.

         - индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны иметь договор на вывоз и размещение отходов со специализированной организацией.

    4. Сбор и временное хранение отходов потребления, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется хозяйствующим субъектом самостоятельно в специально оборудованных для этих целей местах на собственных территориях.
   5. Сбор бытовых отходов и мусора от населения организуется по планово-регулярной
 системе, в режиме «поквартирной» системы санитарной очистки.

  6. Вынос тары с бытовыми отходами и мусором производится только в дни сбора отходов и мусора специализированной машиной.

   7. Вывоз мусора должен осуществляться не реже одного раза в три дня организациями, имеющими право на осуществление вывоза ТБО,  согласно заключенным договорам.

   8. Обязанность по уборке мусора, просыпавшегося при погрузке в специализированный транспорт возлагается на хозяйствующий субъект, осуществляющий вывоз мусора.

   9. Допускается временная установка на дворовых территориях контейнеров для сбора строительного мусора вблизи мест производства ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории, выполняемых юридическими и физическими лицами, при отсутствии на указанных территориях оборудованных площадок для установки контейнеров.
  Места временной установки контейнеров должны быть согласованы с собственником, владельцем, пользователем территории.
  10. Запрещается самовольная установка контейнеров  без согласования с Администрацией Верхнеподпольненского сельского поселения.
  11.  Сбор бытовых отходов и мусора в садоводческих товариществах осуществляется на оборудованные контейнерные площадки в дни сбора мусора специализированной машиной, согласно заключенным, в обязательном порядке, договорам.
   12. В  учреждениях, организациях, местах массового посещения населения,  на остановках общественного пассажирского транспорта, у входа в торговые объекты должны быть установлены урны.
   13. Очистка урн производится по мере их заполнения, но не реже одного раза в день. Мойка урн производится по мере загрязнения.

   14. Урны, установленные у торговых объектов, очищаются и промываются хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговлю.

   15. Покраска урн осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
II. Организация вывоза бытовых отходов и мусора.
       1. Вывоз бытовых отходов и мусора из жилых домов, организаций, учреждений осуществляется организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов только на основании договоров со специализированной организацией.
       2. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор и вывоз  отходов самостоятельно, обязанности по сбору и вывозу отходов данного производителя отходов возлагаются на собственника вышеперечисленных объектов недвижимости.
      3. Организации, осуществляющие вывоз ТБО, обязаны обеспечивать организацию вывоза отходов и контроль за выполнением графика удаления отходов;

    4. Жилые здания, не имеющие канализации, должны иметь утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных и помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, с ячейками не более 5x5 см, препятствующими попаданию крупных предметов в яму.

   5. Вывоз жидких нечистот производится специализированными предприятиями на до​говорной основе.

    6. Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды непосредственно к выгребным ямам.

   7. Вывоз  растительных отходов производится по заявлениям с разрешения Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения на временно отведенное место хранения.

     8. Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет провести уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.
III. Контроль  в  области  обращения  с бытовыми

                         отходами и мусором.
    1. Контроль  в  области  обращения  с  отходами  осуществляется  путем  контрольно-инспекционной  деятельности, определенной  Законодательством РФ, Ростовской области,  нормативными  правовыми  актами  органов  муниципального  образования – Верхнеподпольненское  сельское  поселение.

    2.  Должностные лица,  осуществляющие  контроль  за  сбором  и  вывозом  отходов  на  территории Верхнеподпольненского сельского  поселения    в  соответствии  с  законодательством  имеют  право:

 - производить  контроль  санитарного  состояния  населенных пунктов, индивидуальных домовладений и прилегающих к ним территорий;
 - производить контроль заключения физическими и юридическими лицами договоров на вывоз бытовых отходов со специализированной организацией;
 - посещать  с  целью  проверки  учреждения  и  организации,  в  процессе  деятельности  которых  образуются  отходы;
 - требовать  и  получать  у  индивидуальных  предпринимателей  и  юридических  лиц  для  ознакомления  документы,  разрешающие  деятельность  в  области  обращения  с  отходами (лицензии,  разрешения)  и  иную  документацию  по  осуществлению  данной деятельности;
 - составлять  протоколы об  административных  правонарушениях, за нарушение Порядка организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Верхнеподпольненского сельского поселения,  в  соответствии  с  действующим  законодательством.
IV. Ответственность за нарушение Порядка организации

сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории

Верхнеподпольненского сельского поселения
    1. Юридические
и физические лица обязаны соблюдать
чистоту и поддерживать
порядок
на
всей территории
 поселения,
в том числе
 и на
территориях частных домовладений, не захламлять
 придомовые,  дворовые  территории  общего пользования металлическим
ломом, строительным,
бытовым
мусором и
другими материалами. Складировать мусор в отведенные  для
 этой
 цели
 органом
 местного
 самоуправления места.
    2. Ответственными за содержание объектов
в чистоте, согласно

настоящего Порядка,  и
 соблюдение установленного
 санитарного порядка являются:

- на предприятиях, в организациях и учреждениях –  руководители,
если иное
не установлено внутренним распорядительным документом;

- на  объектах
 торговли,
– руководители
 объектов торговли;
- индивидуальные предприниматели;

- в садоводческих товариществах  -  председатели;

- на незастроенных территориях - владельцы
земельных
участков;

- на строительных площадках -  владельцы
земельных
участков
или руководители организации-подрядчика;

- в частных
домовладениях
и прочих
объектах – владельцы домов, объектов,
либо
лица
ими
уполномоченные;
- территории, прилегающие
к акваториям рек
, искусственных
водоемов (прудов и прочих
водных объектов) -  собственники  прилегающих земельных
участков;
 - территории  защитных лесополос,  находящихся
 на  используемом  земельном участке или примыкающих к
нему – собственники и землепользователи земельных участков  сельскохозяйственного  назначения.
   3. В случае неисполнения  настоящего  Порядка  граждане  Верхнеподпольненского сельского  поселения,  а  также  действующие  на  территории  поселения  индивидуальные  предприниматели  и  юридические  лица,  виновные  в  нарушении  требований  обращения  с  отходами,  несут  ответственность  в  соответствии  с  Областным
законом
Ростовской области
от 25.10.2002
№273-ЗС «Об административных правонарушениях».